MUNICÍPIO DE VINHAIS

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA

DATA: 2013/10/15                                                                                 ATA N.º 20/2013

Presenças: --------------------------------------------------------------------------------------------

 Américo Jaime Afonso Pereira, que presidiu;-------------------------------------------

 Luís dos Santos Fernandes; ---------------------------------------------------------------

 Roberto Carlos de Morais Afonso; -------------------------------------------------------

 Salvador dos Santos Marques; ------------------------------------------------------------

 Maria Antónia de Carvalho Almeida; ---------------------------------------------------

 Zulmira Diegues Canelha dos Santos; ---------------------------------------------------

 Carlos Alberto Matias Costa. -------------------------------------------------------------

Local da reunião: Edifício dos Paços do Município. --------------------------------------------

Hora de abertura: Doze horas.----------------------------------------------------------------------

Hora de encerramento: Doze horas e quarenta e cinco minutos.-------------------------------

Secretariou: Horácio Manuel Nunes, Técnico Superior da Divisão Administrativa e

Financeira. --------------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 20/2013 de 15 de outubro

2

1 – Período de antes da ordem do dia. -----------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

2 – Ata da reunião anterior. ---------------------------------------------------------------------

3 – Execução de obras públicas. -----------------------------------------------------------------

4 – Resumo diário de tesouraria. ----------------------------------------------------------------

5 – 16.ª  Alteração  ao  Orçamento da Despesa e 13.ª ao Plano Plurianual de

Investimentos – ratificar. --------------------------------------------------------------------------

6 – 17.ª  Alteração  ao  Orçamento da Despesa. -----------------------------------------------

1 – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA. -------------------------------------------

Solicitou a palavra o Senhor Vereador Carlos Alberto Matias Costa, para proferir a seguinte

intervenção: --------------------------------------------------------------------------------------------

“Senhor Presidente -----------------------------------------------------------------------------------

Sendo esta a última reunião em que estou presente na qualidade de Vereador, não posso

deixar passar esta ocasião para reconhecer a forma polida e politicamente correta como ao

longo destes 4 anos sempre colaborou comigo, enquanto Vereador da oposição. ----------

Não posso deixar de salientar que, ao longo deste mandato houve sempre da sua parte, Sr.

Presidente, uma total disponibilidade para colaborar e, ao mesmo tempo, recolher

contributos e reunir consensos que, no meu entender, contribuíram e muito para, da melhor

forma, suprir as diferentes necessidades que iam surgindo, a pouco e pouco, de cada um

dos cantinhos do nosso concelho. ------------------------------------------------------------------

Foi para mim uma experiência muito importante, do ponto de vista profissional e mesmo

Ata n.º 20/2013 de 15 de outubro

3

do ponto de vista pessoal, diria até que foi uma experiência que excedeu as minhas

expetativas, e que me enriqueceu enquanto pessoa que vive e se integra numa comunidade,

com a obrigação de estar sempre atento às necessidades particulares de cada um, mas

tendo em conta os mais básicos princípios do respeito e do civismo, indispensáveis à

saudável convivência em sociedade. ---------------------------------------------------------------

Quero aproveitar para lhe desejar, Sr. Presidente, e aos restantes Vereadores que aqui

continuarão, muita sorte, muito bom-senso e tudo de bom para o próximo mandato. ------

Não podia deixar de dar uma palavra de reconhecimento aos restantes Vereadores, Dr.

Roberto, Professor Luís, Professora Maria Antónia, Sr. Salvador, e Enfermeira Zulmira.

Também quero deixar uma palavra de amizade e apreço ao Pedro Miranda, uma

mensagem de agradecimento ao Sr. Horácio pela forma sempre corretíssima como ao

longo deste mandato sempre se disponibilizou para me fornecer e informar de tudo que

lhe solicitei. Aproveito para lhe desejar umas rápidas melhoras. ------------------------------

Por último uma palavra de reconhecimento a todos os funcionários da Câmara, pela

cordialidade e pelo profissionalismo com que sempre me trataram. -------------------------

A todos aqui fica o meu muito obrigado. ---------------------------------------------------------

E cá nos iremos vendo e encontrando, por aqui e por ali. Em Vinhais.” ---------------------

O Senhor Presidente informou este Senhor Vereador, que da sua parte, os agradecimentos

são recíprocos. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ORDEM DO DIA

2 - ATA DA REUNIÃO ANTERIOR. -----------------------------------------------------------

A ata da reunião anterior, previamente distribuída aos Senhores Vereadores, por fotocópia,

depois de lida, foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

Ata n.º 20/2013 de 15 de outubro

4

3 - EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS. -----------------------------------------------------

Foi  tomado  conhecimento  da  situação  das  obras  municipais  em  curso,  quer  por

empreitada, quer por administração direta, cuja relação foi previamente enviada aos

Senhores Vereadores, e que fica arquivada na pasta respetiva. ---------------------------------

4 - RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA. -------------------------------------------------

Foi tomado conhecimento do resumo diário de tesouraria, datado do dia catorze do mês de

outubro, do ano de dois mil e treze, que acusa os seguintes saldos:------------------

Em dotações Orçamentais ................................................................................489.432,10 €

Em dotações Não Orçamentais ........................................................................662.767,36 €

5 – 16.ª  ALTERAÇÃO  AO  ORÇAMENTO DA DESPESA E 13.ª AO PLANO

PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS – RATIFICAR. ----------------------------------

Foi presente um despacho subscrito pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, do teor

seguinte: -----------------------------------------------------------------------------------------------

“Porque se torna necessário dar resposta a compromissos decorrentes da aplicação da Lei,

designadamente no que se refere ao pagamento das Juntas de Freguesia, determino, à

Secção de Contabilidade que proceda à elaboração de uma alteração ao Orçamento da

Despesa, para reforço da rúbrica orçamental a seguir indicada, a qual aprovo, ao abrigo

das competências que me são conferidas pelo n.º 3, do art.º 68.º, da Lei n.º 169/99, de 18

de setembro, com nova redação dada pela Lei n.º 5-A/2002 de 11 de janeiro: --------------

0102/08050102 – Freguesias --------------------------- 93.000,00 €

            0102/0103050201 – Caixa Geral Aposentações ----- 30.000,00 €

Submeta-se o presente despacho, bem como a respetiva alteração orçamental, à próxima

reunião de Câmara para ratificar.” -----------------------------------------------------------------

Ata n.º 20/2013 de 15 de outubro

5

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho anteriormente transcrito. ----------------

6 – 17.ª  ALTERAÇÃO  AO  ORÇAMENTO DA DESPESA. -----------------------------

Foi presente um despacho subscrito pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, do teor

seguinte: -----------------------------------------------------------------------------------------------

“Porque se torna necessário dar resposta a compromissos decorrentes da aplicação da Lei,

designadamente no que se refere ao pagamento das Juntas de Freguesia, determino, à

Secção de Contabilidade que proceda à elaboração de uma alteração ao Orçamento da

Despesa, para reforço da rúbrica orçamental a seguir indicada, a qual aprovo, ao abrigo

das competências que me são conferidas pelo n.º 3, do art.º 35.º, da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro: -------------------------------------------------------------------------------------------

0102/08050102 – Freguesias --------------------------- 180.000,00

Submeta-se o presente despacho, bem como a respetiva alteração orçamental, à próxima

reunião de Câmara para ratificar.” -----------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho anteriormente transcrito. ----------------

No final dos trabalhos, usou da palavra o Senhor Presidente da Câmara Municipal, para

agradecer a todos sem exceção, a colaboração prestada e a forma cordial com que

decorreram os trabalhos ao longo do mandato que vai ter o seu terminús, no próximo dia

vinte, do corrente mês. -------------------------------------------------------------------------------

Agradeceu ainda ao técnico superior, que habitualmente secretariou as reuniões deste

órgão, pela competência demonstrada ao longo do referido mandato, e pela colaboração e

disponibilidade prestada. -----------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 20/2013 de 15 de outubro

6

E eu, Horácio Manuel Nunes, técnico superior da Divisão Administrativa e Financeira, a

redigi e assino. -----------------------------------------------------------------------------------------